
Istituto Autonomo Case Popolari 

Comprensorio di Acireale – VIA  DEGLI ULIVI, 19 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N°  69 

 
 

OGGETTO:   Impegno e Liquidazione Avviso di Pagamento Bolletta n. 0035894 del 

29/12/2023 Tassa sui rifiuti (TARI) saldo anno 2023 e Avviso di accertamento per 

omesso/parziale/tardivo versamento n. 12445 del 15/12/2023 Tassa sui rifiuti (TARI) anno 2020 – 

Comune di Acireale.             
 

 

 

L’anno    2024                   Il giorno      20                  mese di   Marzo 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

Premesso che il Comune di Acireale ha notificato l’Avviso di Pagamento Bolletta n. 0035894 del 

29/12/2023 (introitato al protocollo generale dell’Ente con n. 887 del 12/03/2024), relativo alla Tassa sui 

rifiuti (TARI) saldo anno 2023 di € 472,00, per i locali sede dell’Istituto; 

Premesso che il Comune di Acireale ha notificato l’Avviso di Accertamento per 

omesso/parziale/tardivo versamento n. 12445 del 15/12/2023 (introitato al protocollo generale dell’Ente 

con n. 432 del 05/02/2024), relativo alla Tassa sui rifiuti (TARI) anno 2020 di € 82,00, per i locali sede 

dell’Istituto; 

Accertato che la tassa sopra descritta – per complessivi € 554,00 – è dovuta da questo Istituto; 

Dato atto che trattasi di spesa obbligatoria per legge, la cui mancata esecuzione determinerebbe un 

danno patrimoniale grave e certo all’Ente, pertanto, si ritiene necessario procedere alla liquidazione della 

superiore somma per non incorrere nella irrogazione di sanzioni e interessi dovuti per ritardato 

pagamento; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n 118 e successive modifiche ed integrazioni 

''Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42'';  

VISTO l’art.43 “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria” del D.Lgs.118/2011;  

PRESO ATTO  

- Che ai sensi del principio contabile 4/2 punto 8.1 nel corso dell’esercizio provvisorio, o della 

gestione provvisoria, deliberato o attuato secondo le modalità previste dall’ordinamento vigente, gli enti 

gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nell’ultimo bilancio di previsione, definitivamente approvato 

per l’esercizio cui si riferisce la gestione o l’esercizio provvisorio;  

-  Che ai sensi del principio contabile 4/2 punto 8.4 la gestione provvisoria è limitata 

all’assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti 

giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, al pagamento delle 



spese di personale, delle spese relative al finanziamento della sanità per le regioni, di residui passivi, di 

rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, limitata alle sole operazioni necessarie per 

evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’ente. 

Dato atto che trattasi di imposte e tasse e che pertanto l’assunzione del relativo impegno è prevista 

dal principio contabile 4/2; 

 

 

DETER M I NA  

1. Impegnare la spesa al cap. 127 del bilancio di previsione 2024/2026, annualità 2024; 

2. Liquidare al Comune di Acireale la somma complessiva di € 554,00, relativa alla Tassa sui rifiuti 

(TARI) saldo anno 2023 e anno 2020, come specificato nella parte motiva del presente atto; 

3.  Dare atto dell’assenza di qualsiasi ipotesi di conflitto d’interessi, anche meramente potenziale, con 

quanto testé determinato ai sensi della Legge 190/2012. 
 

                  f . t o  I l  D i r e t t o r e  G e n e r a l e                    

 ( A v v .  M a r i a  T r o v a t o )  



VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA 

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica (art. 9 comma 1, lett.a), punto 2 del D.L. 78/2009). 

 

Data, 20/03/2024 

    f.to  Il  Responsabile del S.E.F.  

                                         (Dott.ssa Bonanno Lucia) 

DETERMINA 
PARERE PREVENTIVO REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE FINANZIARIA 

 

(art. 12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii art. 55 comma 5 della Legge 142/90 

recepita con L.R. n. 48/91 e ss.mm.ii.) 

 
Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento di contabilità. 

 

 
Data, 20/03/2024 

     f.to  Il  Responsabile del S.E.F. 

        (Dott.ssa Bonanno Lucia) 

 

   Cap. Somma 

stanziata 

Impegni 

Assunti 

Fondi 

disponibili 

N. Imp.             Anno Importo 

127 4.000,00 887,27 3.112,73 137/2024 2024 554,00 

       

       

       

       

       

       

       

       

Totale 554,00 

 

 

 

 



 


